

c. Remuneração dos administradores

A remuneração do pessoal-chave da administração no exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foi de R\$ 2.479 (R\$1.938 em 2023).

13 Imobilizado

a. Movimentação do custo

	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
Terrenos	874	-	-	1.400	2.274
Equipamentos Administrativos	8.540	475	-	-	9.015
Benfeitorias em propriedades arrendadas	26.059	4.369	-	(757)	29.671
Equipamentos de Transporte	11.633	1.930	(1.391)	-	12.172
Lavoura de Dendê	445.609	-	-	757	446.366
Instalações prediais industriais	75.429	2.042	-	32.591	110.062
Ferramentas e utensílios	3.508	319	-	-	3.827
Equipamento de processamento eletrônico dados	955	442	-	-	1.397
Imobilizado em curso	95.064	16.637	-	(35.583)	76.118
Máquinas e Equipamentos	306.123	25.598	(488)	1.592	332.825
Total Imobilizado	973.794	51.812	(1.879)	-	1.023.727

b. Movimentação das depreciações, amortizações e exaustão

Depreciação/ exaustão/ amortização acumuladas	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em 31/12/2024
(-) Dep-Equipamentos Administrativos	(4.685)	(803)	-	-	(5.488)
(-) Dep-Benfeitorias em prop arrendadas	(1.685)	(1.122)	-	-	(2.807)
(-) Dep-Equipamentos de Transporte	(9.098)	(946)	983	-	(9.061)
(-) Dep-Lavoura de Dendê	(152.068)	(23.326)	-	-	(175.394)
(-) Dep-Instalações prediais industriais	(9.876)	(3.154)	-	-	(13.030)
(-) Dep-Ferramentas e utensílios	(1.225)	(558)	-	-	(1.783)
(-) Dep-Equip procen eletronicos dados	(449)	(203)	-	-	(652)
(-) Dep-Máquinas e Equipamentos	(103.781)	(27.944)	372	-	(131.353)
Total Imobilizado	(282.867)	(58.056)	1.355	-	(339.568)

c. Valor contábil

	Saldo em 31/12/2024
Terrenos	2.274
Equipamentos Administrativos	3.527
Benfeitorias em propriedades arrendadas	26.864
Equipamentos de Transporte	3.111
Lavoura de Dendê	270.972
Instalações prediais industriais	97.032
Ferramentas e utensílios	2.044
Equip de proces electronico dados	745
Imobilizado em curso	76.118
Máquinas e Equipamentos	201.472
Total	684.159

Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia não apresenta bens dados em garantia.

14 Fornecedores

	2024	2023
Contas a pagar a fornecedores	41.397	44.212
Provisões serviços	1.331	1.699
	42.728	45.911

15 Empréstimos e financiamentos

a. Composição

Empréstimos	Moeda	Taxa média contratada	Venci-mento	2024	2023
Cédula de produto rural financeira	BRL	CDI + 1,49% a.a	2027	151.691	202.672
Cédula de produto rural financeira	BRL	10,63% a.a CDI + 2,50% a.a	2025	116.474	104.038
		5,48% a.a		-	-
Cédula de produto rural financeira	USD	CDI + 2,50% a.a	2026	88.630	68.770
Cédula de produto rural financeira	BRL	CDI + 1,43% a.a	2028	239.087	-
Financiamento de estudos e projetos	BRL	TR + 3,00% a.a	2036	42.375	-
				638.257	375.480
Circulante				546.898	58.114
Não Circulante				91.360	317.366

Em 14 de junho de 2024, a Companhia captou operação de crédito de R\$225.000 para aumento da capacidade produtiva das Indústrias. A taxa de juros de contratação é 1,43% ao ano, acrescido da variação de 100% CDI. O principal dessa operação será liquidado em 04 parcelas anuais, com vencimentos para 2025 a 2028 e o juros serão amortizados anualmente. As garantias são parte das ações da Companhia em nome dos acionistas e avalistas.

Em 23 de outubro de 2024, a Companhia captou operação de crédito de R\$42.696 para inovação Indústria (Compostagem). A taxa de juros de contratação é 3,00% TR. O principal dessa operação será liquidado em 144 parcelas, com o vencimento da primeira parcela somente em 15 de fevereiro de 2028, pois essa operação contempla uma carência de 42 meses.

As operações com instrumentos derivativos cambiais da Companhia com a instituição financeira Itaú S.A possuem uma fonte de risco a ser considerada, pois possuem como contrapartida outras operações no mercado de moedas por parte do banco. A Companhia analisa a qualidade do endividamento relacionada a sua exposição a riscos de derivativos cambiais, de modo a obter um indicativo claro para a avaliar potenciais riscos.

Para esta operação foi aplicada instrumentos derivativos de swap com os indexadores previstos em contrato.

Os contratos firmados com o banco Santander S/A, os quais tem vencimento previsto para 2027 e 2028 contemplam cláusulas de covenants. Em 2024 o resultado líquido da companhia foi fortemente impactado pelos efeitos climáticos ocorridos nos últimos anos, reduzindo a quantidade de frutos para colheita e o potencial de óleo presentes nos cachos de frutos frescos. Em decorrência desse cenário, não foi possível atingir a relação entre a dívida financeira líquida e o Ebitda estabelecida em contrato, razão esta pela qual os saldos tiveram as referidas movimentações.

Os contratos acima estão regidos através de garantias conforme instrumento de alienação fiduciária de ações.

b. Fluxo de pagamento

Em 31 de dezembro de 2024, as parcelas não circulantes dos empréstimos e financiamentos têm o seguinte cronograma de pagamento:

Ano do vencimento	R\$
2026	48.664
2027	-
2028 a 2036	42.696
	91.360

c. Movimentação

	2024	2023
Saldo Inicial	375.480	345.254
Captação de empréstimos	317.696	300.000
Juros incorridos	52.650	45.243
Pagamento de principal	(100.000)	(262.217)
Pagamento de juros	(26.367)	(32.167)